
duben 2017

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Fotografie zachycují koncert Kruhu přátel 
hudby a níže dětský karnevalový rej.



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

je 1. duben a s ním přichází APRÍL. Tento 
zvyk, byť není původně českou tradicí, se u nás 
snad díky našemu smyslu pro humor a veselé 
povaze zabydlel a zdomácněl. O původu aprílo-
vých žertíků není mnoho písemných záznamů, 
ale jsou prameny, podle kterých smích, tropený 
z nachytaných lidí, vznikl původně z veselé 
nálady z přicházejícího usměvavého jara, kdy 
jaro přebíralo žezlo po nevlídné zimě. Tento 
den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 
30. dubna, častovat známé a příbuzné žer-
tíkem, v dřívějších dobách se často posílalo 
„oběti aprílu“ něco vypůjčit nebo nakoupit, 
samozřejmě věci, které neexistovaly. Například 
komáří sádlo, vtipné semínko, mezery v žebří-
ku, rovnák zatáček či ohýbák na cihly. Zkrátka 
v tento den si každý dává velký pozor, aby 
nějakému aprílovému žertíku nenaletěl. A po-
kud se přeci jen neubráníme, určitě přejdeme 
žertík s úsměvem.

Aprílovým žertíkem však není plánovaná 
stavební akce, která na nějaký čas ovlivní 
chod našeho města. Předmětem akce je re-
konstrukce mostu ev. č. 377-008, který převádí 
komunikaci II. třídy č. 377 přes železniční trať 
Brno – Česká Třebová na území našeho měs-
ta, komunikace směrem k okružní křižovatce, 
samotná okružní křižovatka včetně napoje-
ní na navazující komunikaci II/374, III/37433 

a část komunikace II/377 až k mostu ev. č. 
377-009. Součástí stavby je také úsek komu-
nikace II/377 před mostem v délce cca 40 m. 
Během stavby bude komunikace vedoucí přes 
most uzavřena a doprava bude řešena pomocí 
objízdné trasy. Při výstavbě nové okružní kři-
žovatky bude přes staveniště omezeně veden 
pouze provoz linkové dopravy IDS JMK. Čeká 
nás tedy objízdná trasa přes místní komunika-
ce. Nebude to pro naše město lehké období, 
ale oproti několika měsícům nepohodlí stojí 
investice Jihomoravského kraje prostřednic-
tvím Správy a údržby silnic v hodnotě více než 
30 milionů korun. Současný most je již ve velmi 
neutěšeném stavu a jsme rádi, že tato stavba 
dostala zelenou a bude se realizovat. Doba 
realizace se předpokládá v měsících červen 
2017 – duben 2018.

V měsíci březnu, konkrétně na zasedání za-
stupitelstva města dne 8. 3. 2017, byl schválen 
rozpočet města na rok 2017. Jednání o rozpoč-
tu je jedním z nejzásadnějších momentů života 
města. Zjednodušeně by se dal nazvat jako 
finanční plán. Rozpočet města Rájec-Jestřebí 
na rok 2017 byl schválen jako schodkový s pří-
jmy ve výši 67.887.500 Kč a zapojením rezerv 
na příjmové stránce ve výši 13.000.000 Kč 
(část z cca 33,9 mil. Kč celkových rezerv), 
výdaje jsou plánovány ve výši 80.887.500 Kč.  



 2 ZPRÁVY Z RADNICE

Slovo starostky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Zprávy z radnice: tel. čísla, M. policie   .  .  .  .  . 2
Oznámení o novém Územním plánu   .  .  .  .  .  .  . 3
Městská knihovna: Z nových knih   .  .  .  .  .  .  .  . 3
Podnět k novému Územnímu plánu  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Kulturní dění: Přehled kulturních akcí  .  .  .  .  .  . 6
Comcentus Moraviae 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Pobytový zájezd Itálie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Co se děje ve školách:
GOS: Šest statečných aneb Německo 2017  . 9
Zátiší pod Kloboukem 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
ZŠ a MŠ: Lyžařský výcvikový zájezd 2017   .  .11
Beseda s animátorem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Recitační soutěže, báseň Jaro  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Centrum Motýlek: Kronika – únor 2017  .  .  . 13
Nabídka na duben 2017  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Rozpis LSPP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Ohlasy: Al-Ashhab v Rájci-Jestřebí  .  .  .  .  .  .  . 15
Kamélie a sklo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Holešín Masopust a dětský karneval  .  .  .  .  .  . 17

V DUBNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

Rozpočet byl před projednáváním v zastu-
pitelstvu města zveřejněn od 20. 2. 2017 na 
úřední desce (pevné i elektronické). Návrh mi-
mořádných výdajů rozpočtu 2017 je opět velmi 
obsáhlý. A co je pro letošní rok plánováno? 
Nyní se dokončuje revitalizace rybníku Klimšák. 
Tato oddychová lokalita po spoustu desetiletích 
dostává novou podobu, myslím, že povedenou. 
Chystáme několik nových projektových doku-
mentací (PD Dobudování kanalizace a nová 
komunikace ulice B. Němcové, PD zkapacit-
nění ul. V Úvoze, PD nové hasičské zbrojnice, 
PD autobusového zálivu na ul. Komenská….), 
čeká nás oprava komunikací a chodníků (ul. 
Komenského, Budovatelů, Hřbitovní, Blanen-
ská, v Holešíně i Karolíně). Jednou z velkých 
akcí bude rekonstrukce vodovodu a kanalizace 

ul. Spešovská, nebo např. parkoviště na ul. 
9. května u nádraží – získáme-li dotaci. Další 
z plánovaných akcí je např. zateplení bytových 
domů na ul. Erbenova 399 a 400, či rekonstruk-
ce obřadní síně. Věřím, že většina naplánova-
ných investičních akcí se podaří zrealizovat. 
Velmi však bude záležet, zda uspějeme s žá-
dostí o dotaci na modernizaci a intenzifikaci 
nové čistírny odpadních vod. Pokud bychom 
uspěli, tato akce bude mít nejvyšší prioritu.

Na závěr dnešního článku bych Vás ráda 
pozvala na celou řadu kulturních a společen-
ských akcí, které se v měsíci dubnu budou 
v našem městě konat a popřát Vám klidné 
a radostné prožití velikonočních svátků a bo-
hatou pomlázku.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Karolín: Poděkování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Sport: Bobík CUP 2017 v Hluku   .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Něco z historie: Pětašedesát let „Štokrů“  .  . 23
Z duchovního života: Restaurování sochy  20
Různé: Ohlédnutí za zimou…   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Ukliďme Česko, třídění bioodpadu  .  .  .  .  . 22, 23
Sběr ošacení Diakonie Broumov   .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Usnesení rady a zastupitelstva   .  .  .  .  .  .  .  . 25
Inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů 
na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 3 ZPRÁVY Z RADNICE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH

Do fondu naší knihovny v posledních dnech přibyly další tituly.

Další tituly najdete na adrese www.katalog.knihovnarajec.cz.

Z naučné literatury jsme nakoupili: 
MÁRA, J.: Na vozíku na rovníku
BUESS-KOVÁCS, H.: Krční páteř
DANIKEN, E. von: Co jsem tajil desítky let

Světová literatura:
STUART, K.: Kluk z kostek
LOJKO, S.: Peklo na letišti
ALKEMADE, K. van: Sirotek č. 8

Milovníkům detektivek doporučujeme:
HEDSTROM,I.: Vražedná diagnóza
AGAPITOS, P.: Ebenová loutna
MASTERTON, G.: Výkupné pro krále

Čtení pro dívky:
HANOVÁ, J.: Oko za oko
HARRISOVÁ, R.: Historie nás dvou
PYRONOVÁ, B.: Srdce smečky

Formulář k podávání podnětů je na str. 4 nebo ke stažení na adrese www.rajecjestrebi.cz.

Pořízení nového Územního plánu Rájec-
-Jestřebí schválilo, dle § 6, odst 5, písm. a) a §44 
písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (dále jen stavební 
zákon) v platném znění, Zastupitelstvo města 
Rájec-Jestřebí již v roce 2011.

Pořizovatelem byl v březnu 2012 zpracován 
návrh Zadání, který byl projednán a schválen 
Zastupitelstvem města dne 20.06.2012.

Z důvodu platnosti novely stavebního záko-
na, platné od 01.01.2013, podle které se pro-
dloužila platnost územních plánů do 31.12.2020, 
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí přijalo 
06.03.2013 usnesení, ve kterém souhlasilo 
s přerušením pořizování nového územního 
plánu s tím, že budou pořizovány pouze změny 
platného Územního plánu města Rájec-Jestřebí 
(ÚPm).

ÚPm byl schválen dne 17.12.2003. Od doby 
jeho schválení tj. od roku 2003 do současnosti 
bylo schváleno 17 změn tohoto ÚPm. Pořizování 
změn označených jako RJ1 (přeložka silnice 
II/374 – řešeno změnou RJ16), RJ4 (Karolín – ví-
ceúčelový hospodářský objekt) a RJ11 (Bydlení 
v rezervních plochách v severní části Rájce) bylo 
přerušeno, nebo zastaveno.

OZNÁMENÍ O POKRAČOVÁNÍ POŘIZOVÁNÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU 
RÁJEC-JESTŘEBÍ A VÝZVA K PODÁVÁNÍ PODNĚTŮ

Vzhledem k tomu, že od doby schválení 
Zadání nového ÚP v roce 2012 došlo ke změně 
podmínek, na základě kterých bylo zaháje-
no pořizování nového ÚP, je nutno zpracovat 
a projednat nové Zadání územního plánu, které 
musí zohlednit nejen legislativní změny, ale 
i nadřazenou územně plánovací dokumentaci 
Zásady územního rozvoje jihomoravského kraje, 
které nabyly účinnosti 03.11.2016. Z důvodu 
připravované novely stavebního zákona bude 
pořizování změn územních plánů, schválených 
před rokem 2007, velmi problematické.

Zastupitelstvo města souhlasilo s pokračo-
váním pořizování nového Územního plánu usne-
sením č…. přijatém na zasedání dne ……….

Město Rájce-Jestřebí se dále rozhodlo, 
že budou vyzvání občané města a vlastníci 
pozemků k podávání podnětů k novému územ-
nímu plánu.
Podněty k novému územnímu plánu je mož-
né doručit do 31.05.2017 na adresu:

Město Rájec-Jestřebí

Zdeněk Vašíček, místostarosta
Blanenská 84
679 02 Rájec-Jestřebí



 4 ZPRÁVY Z RADNICE

PODNĚT K NOVÉMU ÚZEMNÍMU PLÁNU RÁJEC-JESTŘEBÍ

A)  Identifikační údaje navrhovatele*

Název právnické osoby     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(vyplní pouze právnická osoba*)

Jméno a Příjmení*:    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa*   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození, u právnických osob IČO*   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefon:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mobil:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-mail:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B)  Údaje o vlastnických vztazích nebo obdobných práv k pozemku nebo stavbě 
na správním území města Rájec-Jestřebí* : 

C)  Údaje o současném využití ploch dle platného Územního plánu města Rájec-
Jestřebí, případně katastru evidence nemovitostí, dotčených návrhem žadatele*:

D/  Údaje o navrhované změně využití ploch (popis záměru žadatele) a důvody 
zařazení záměru do nového územního plánu*:

Datum *:............................................................

Podpis žadatele*:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Údaje s * jsou povinné.              Formulář je také ke stažení na adrese www.rajecjestrebi.cz



 5 KULTURNÍ DĚNÍ



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

Pondělí 3. 4. 2017 14 h 
výstavní síň knihovny

KAROLÍNA SVĚTLÁ
O životě, rodině a zajímavých místech spjatých 
se spisovatelkou K. Světlou vypráví pan Pavel 
Bulíř ze Světlé v Podještědí

3. 4. – 28. 4. 2017 dětské odd. knihovny
HLÍNA JE MŮJ KAMARÁD

Výstava prací žáků keramického kroužku 
naší ZŠ

Úterý 4. 4. 2017  16 h knihovna Holešín
PODIVUHODNÝ SVĚT KARLA ČAPKA

Literární kavárna nám přiblíží slavného spiso-
vatele očima rodiny

Pátek 7. 4. 2017  18 h 
výstavní síň knihovny

STŘEP KELTSKÉ MYTOLOGIE 
Obrazy a obrázky Andrey Krajíčkové z Jestřebí. 
Výstava potrvá do 4. května. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Pátek 7. 4. 2017   18 h KC – sokolovna
DUO JAMAHA

Koncert slovenského hudebního dua známého 
z TV Šlágr, na který jste srdečně zváni. 
Předprodej vstupenek v IC města nebo na mís-
tě. Cena 190 Kč.
Pondělí 10. 4. 2017 16 h
dětské odd. knihovny

O ŠTĚSTÍ V NEŠTĚSTÍ A NAOPAK
Další setkání Školy naruby nás zavede do okolí 
Otinovsi

Úterý 11. 4. 2017 14 h
klubovna Na Rybníčku

KAREL ČAPEK 
Literární kavárna nám představí jednoho z nej-
větších českých spisovatelů

Sobota 22. 4. 2017 6.30 h
před MÚ v Rájci-Jestřebí

ZÁJEZD – DOLNÍ RAKOUSKO
Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Boženou 
Valíčkovou a Bc. Petrem Sychrou pořádá jedno-
denní poznávací zájezd do Dolního Rakouska 
– kraje přírodních krás a historických měst. 

PŘEHLED KULTURY



 7 KULTURNÍ DĚNÍ

Concentus Moraviae 2017
03 06 – 29 06 2017

A co nabídne festival u nás v Rájci-Jestřebí?
Opět s krásnou hudbou, letos doplněnou o již zmíněný zpěv, navštívíme Státní zámek Rájec nad 
Svitavou, a to při dvou koncertech:

Středa 14. 6. 2017 v 19:30 hod
Vystoupí: MARCO BEASLEY – zpěv
PRIVATE MUSICKE, PIERRE PITZL – umělecký vedoucí

Neděle 25. 6. 2017 v 19:30 hod
Vystoupí: SOLLAZZO ENSEMBLE, ANNA DANILEVSKAIA – umělecká vedoucí

Všichni jste srdečně zváni!
Vstupenky na koncerty jsou již nyní k prodeji v Informačním centru města Rájec-Jestřebí.
Více o celém festivalu najdete na stránkách města.

téma LA VOCE

Mezinárodní hudební festival 13 měst Con-
centus Moraviae nabízí posluchačům možnost 
propojit jedinečné hudební zážitky s návštěvou 
inspirativních míst jižní Moravy a Vysočiny. Bě-
hem měsíce června se každoročně koná více 
než třicet koncertů klasické hudby s přesahy 
do jiných žánrů na zámcích, zámeckých ná-
dvořích, v kostelích i synagogách dvou desítek 
moravských měst. 22. ročník s podtitulem „LA 
VOCE“ koncipuje Václav Luks a festival je vě-
nován tématu lidského hlasu a zpěvu ve všech 
podobách od chorálu, přes lidovou hudbu minu-

losti až po barokní operu nebo jazz. Významným 
dramaturgickým akcentem je výročí Claudia 
Monteverdiho, od jehož narození v roce 2017 
uplyne 450 let. V programu bude zastoupena 
česká špička scény staré hudby s různorodými 
předbarokními a barokními programy, mimo-
řádně reprezentativní bude složení pozvaných 
evropských souborů věnujících se středověké 
a renesanční hudbě. Posluchače čekají také 
výlety do vzdálených koutů Evropy, uslyší se-
verské melodie, fascinující zvuk středomořského 
chorálu i portugalské fado v tradiční podobě. 

Dagmar Fáberová a Miloslav Pluháček vystavují na rájeckém zámku
Letošní výstavní sezóna v galerii Kruh na rájeckém zámku bude zahájena v neděli 23. dubna 
2017 v 15 hodin vernisáží výstavy plastik Dagmar Fáberové a obrazů Miloslava Pluháčka. 
Výstava potrvá do 21. června 2017 a bude přístupná v dubnu v sobotu a neděli od 10 do 15 hodin 
a v květnu a červnu v úterý – neděli od 10 do 16 hodin.

Pondělí 24. 4. 2017  18 h KC – sokolovna
VELKÁ ZEBRA ANEB 

JAK ŽE SE TO JMENUJETE
Skvělá divadelní komedie v podání herců praž-
ského divadla Palace. 
Upozorňujeme, že vstupenky jsou již vyprodány.

Pátek 28. 4. 2017   19.30 h obřadní síň
DUO MILONGUERO 

& TANGO ARGENTINO
Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby Vás 
srdečně zvou na závěrečný koncert sezóny. 
Předprodej vstupenek v IC města (80 Kč/100 Kč)



 8 KULTURNÍ DĚNÍ



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Celá akce byla jednoduše pozitivní. Udržo-
vali jsme si dobrou náladu, přestože dva členové 
na poslední chvíli onemocněli a ráno nepřišli 
na sraz. Nutno dodat, že na cestě do Německa 
nám paní učitelka Pernicová řekla, abychom šli 
příkladem. Že jsme dobře připravení a máme to 
ukázat. Tak jsme to prostě udělali. Motivovali 
jsme i ostatní a táhli práci mezinárodních skupin. 

Paní učitelky, Mgr. Pernicová a Mgr. Míčová, 
na nás byly pyšné a ocenily nás i malým 
dárečkem. A celá cesta byla navíc za-
placena z projektu. Neberte to! Náramně 
jsme si to užili, a tak chceme poděkovat 
za skvělou příležitost naší škole, Gymná-
ziu v Rájci-Jestřebí.

6 statečných z kvinty

Na gymnáziu v Rájci-
-Jestřebí probíhá součas-

ně několik mezinárodních projektů. Nás se 
týká Erasmus+ s názvem Science Beyond 
Classroom: Undiscovered Occupational 
Areas. V rámci něj byla vybrána skupina obje-
vující vědu za hranicí třídy (a s tím spojená po-
volání) v německém Hannoveru. Všichni máme 
jako druhý jazyk němčinu, v hostitelských 
rodinách jsme se tedy mohli domluvit i je-
jich rodným jazykem. Pracovní komunikaci 
jsme ale vedli v angličtině a dostali jsme se 
vážně do rauše! Domů jsme psali a volali 
od půlky týdne anglicky, než nám došlo, že 
čeština je naše mateřská řeč… Mluvili jsme 
anglicky mezi sebou navzájem, i s českými 
učitelkami, a to i když nebyl žádný Němec, 
Španěl či Francouz nablízku. Projekt je 
totiž čtyřstranný, to bychom měli zmínit. 
Další osmičlenné skupiny pojedou na jaře 
do jihofrancouzského Pau a na podzim 
do španělské Sevilly.

Vážně jsme se zlepšili v cizích jazycích, 
ale kromě práce na projektu jsme taky poznali 
nové kamarády, zvyky, památky a zažili spoustu 
vtipných situací. Třeba kurz vaření nám snad 
byl ušit na tělo. Jasně, že jsme byli v přípravě 
hamburgerů nejlepší, všichni to říkali. Protože 
toto setkání bylo zaměřeno na pozemní dopravu, 
dostali jsme se třeba na exkurzi do Volkswagenu 
nebo do softwarové společnosti vyvíjející mobilní 
aplikace. Znáte Uber? My teď víme, kam se 
technologie v dopravě ubírají!

ŠEST STATEČNÝCH ANEB NĚMECKO 2017

ZÁTIŠÍ POD KLOBOUKEM 2017

Na Gymnáziu v Rájci-Jestřebí bý-
vá únor ve znamení plesu a lyžařského 
kurzu v Jeseníkách. Letos to vyšlo sto-
procentně. Z pátku na sobotu se odehrál 

výroční ples rájeckého gymnázia a v neděli 
12. února zrána jsme se potkali u budovy školy 
opět, tentokrát vybaveni na sjezdové lyžování 
a snowboarding na sjezdovkách ski-arény v Kar-
lově pod Pradědem. 

Ubytovali jsme se opět v sympatické Cha-
tě Zátiší, na samém konci Karlova. Výhodou 
Zátiší je poloha: z pokoje sejdete pár schodů 
do lyžárny, obujete lyžáky, vyjdete před chatu, 
cvaknete se do lyží, projdete turniketem, ve dvo-
jici usednete na sedačku lanovky a za pár minut 



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

jste nahoře na hoře. A můžete si vybrat, jestli 
pojedete lehčí nebo náročnější verzi sjezdovky. 
A pokud vám nevyhovuje stupeň obtížnosti sjez-
dovek pod Kloboukem u Zátiší, pak si zkrátka 
domluvíte ski-bus, který vás v požadovanou 
dobu a zdarma sveze o něco blíž Malé Morávce, 
například na Karlovský Express. Zde je na výběr 
několik lehčích svahů, což uvítají zejména méně 
pokročilí či rekreační lyžaři.

Naše družstva lyžařů – červené, růžové 
a žluté – těchto možností využívala podle po-
třeby či počasí. Snowboardisté, tedy modré 
družstvo, se většinou drželi v areálu Klobouku, 
protože jim relativně obtížnější a současně méně 
navštěvované sjezdovky vyhovovaly nejvíce. 
Výcvik pod vedením zkušených instruktorů byl 
rozdělen na dopolední a odpolední část. O pes-
trý večerní program se na střídačku postarala 
jednotlivá družstva a nechyběl ani proti-únavový 
vycházkový půlden. Studenti měli i dostatek 
osobního volna, takže se mohli poznat jinak 
a lépe, než jak to jde ve škole.

Jak se nám loni vyhýbala zranění, letos se to 
bez nich – přestože studenti byli vybaveni dobře 
a dodržovali všechna pravidla daná pro pohyb 
na sjezdovce – bohužel neobešlo. Naštěstí 
nešlo o nic vážného, nicméně kontrola u lékaře 
byla nutností.

Až na poslední den bylo skvělé počasí, 
modrá obloha, sluníčko, občas skoro jarní teplo. 
Sjezdovky upravené, návštěvnost přiměřená, 
výcvik účinný. Je moc pěkné, když někteří stu-

denti, pro které byl chvílemi výcvik docela velkou 
námahou, v pátek dopoledne nechtějí ze sjez-
dovky, protože se jim lyžování či snowboarding 
dostaly pod kůži a už si umí jízdu užít. 

Nicméně všechno má svůj konec, proto chci 
závěrem poděkovat studentům, protože byli fajn, 
snažili se a užívali si. Děkuji též vedoucímu kur-
zu, Mgr. Dušanu Dvořáčkovi, za dobře odvede-
nou práci, výdrž a permanentně pozitivní přístup. 
Nemalé poděkování samozřejmě zaslouží i další 
instruktoři, Mgr. Svatava Skryjová, Mgr. Silvie 
Červenková, Mgr. Aleš Dědeček a v neposlední 
řadě i Ing. Stanislav Laštůvka, supervizor kurzu, 
ředitel školy a instruktor v jedné osobě.

A co příště? Možná se vrátíme do Koutů. 
Vylepšili tam totiž ubytování i sjezdový areál. 
Tak se těšte!

Mgr. Petr Jančík, Gymnázium  
Rájec-Jestřebí



 11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Základní a ma-
teřská škola v Rájci-
-Jestřebí pořádala, 
jako každoročně, 
lyžařský výcvikový 
zájezd. Pro letošní 

rok byla vybrána nová lyžařská lokalita 
v Karlově pod Pradědem.

Jsme rádi, že o lyžování proje-
vili zájem nejen pokročilí lyžaři, ale 
i začátečníci. Byli i tací, kteří před 
odjezdem potrénovali na regionál-
ních svazích. Domácí příprava se pro-
jevila zařazením do družstva mírně 
pokročilých. Největší bojovníci byli ve třetím 
družstvu. Už dlouho jsme neměli tak šikovnou 
„trojku“.  Na modrých sjezdových tratích byli 
jako doma od prvního lyžařského dne. Dobře 
zvolená obtížnost sjezdovky, nenáročný nástup 
na čtyřsedačkovou lanovou dráhu a výcvik pod 
vedením p. uč. Nečase vedly k dobrému startu 
začínajících lyžařů. 

Mírně pokročilé lyžaře trénoval p. uč. Polák. 
Děkuji mu nejen za dobře odvedenou práci 
s dětmi na svahu, ale i za celotýdenní natáčení. 
Večerní ohlédnutí v podobě krátkého filmu bylo 
pro žáky vždy příjemným zpestřením a zhodno-
cením aktuálních lyžařských dovedností. Pest-
rost sjezdových tratí a dobře upravený terén pře-
devším v ranních 
hodinách ocenili 
zdatnější lyžaři. 
Cílem byl řezaný 
oblouk, který se 
mnohým povedl 
opravdu zdařile. 
Odpolední sluníč-
ko a teplota nad 
nulou umožnila 
potrénovat v te-
rénní nerovnosti. 
Muldy k lyžování 
patří… 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ ZÁJEZD 2017

Vzpomínat se bude i na kulečník, karetní 
a stolní hry, soutěže, Rubikovu kostku, svéráz-
né vlekaře, výbornou kuchyni, příjemný skibus, 
závody ve slalomu, závěrečné disco a věřím 
i nová kamarádství.

Závěrem bych rád poděkoval paní učitelce 
Dobešové, která podporovala dobrý zdravotní 
stav dětí. Velmi spokojeni jsme byli s perso-
nálem Chaty Edison, zázemím ubytovacího 
zařízení a službami poskytovanými lyžařským 
střediskem SKI Aréna Karlov pod Pradědem. 
Na vydařenou sportovní akci bychom rádi 
navázali i v příštím roce. Možná nás opět 
přivítá Myšák.

Mgr. David Herčík



 12 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Na čtvrtek 2. března jsme měli po-
zvaného do školy hosta, který školní 
prostory naplnil uměleckým a tvůrčím 
duchem.

Popovídat si s dětmi přijel animátor 
Cyril Podolský. Je autorem tvořícím 
převážně pro děti. Vysvětlil principy 
animace a její propojení s literární před-
lohou. Popovídal o tom, jak zdlouhavě 
vzniká příprava takového večerníčku, 

BESEDA S ANIMÁTOREM

než jej můžeme zhléd-
nout v televizi. Předsta-
vil nám dvě nové po-
stavičky Šiflíka a Šuf-
líka z připravovaného 
Strašidelného herbáře 
a přivezl loutky Krysá-
ků, které jsou oblíbené 
nejen mezi dětmi.

 Děti čtvrtých až 
šestých ročníků poslou-
chaly se zaujetím a od-
cházely s pocitem, že 
mohly nakouknout pod 

V průběhu měsíce února pořádáme tříd-
ní kola recitační soutěže, nejlepší recitátoři 
dále postoupí do školního kola, dva výherci 
z každé kategorie pak do oblastního kola 
do Lysic a ten nejlepší do okresního kola 
do Adamova a většinou i dále do krajského 
kola do Brna a do celostátního kola do Svi-
tav. Spousta našich současných i bývalých 
žáků tuto cestu absolvovala a dostali se až 
„na konečnou“.

I v letošním školním roce jsme zazna-
menali o recitaci nebývalý zájem. Žáci si 

RECITAČNÍ SOUTĚŽE

vybírali různorodé ukázky poezie a prózy, někteří 
sami, někteří s pomocí rodičů a vyučujících. Výherci 
školního kola se vydali nejprve reprezentovat naši 
školu do Lysic.

9. března se uskutečnilo oblastní kolo recitační 
soutěže v Lysicích. Sjeli se sem konkurenti z deseti 
základních škol a celkem recitovalo 75 dětí. Naši 
školu reprezentovali: v kategorii 2. a 3. ročník Barbora 
Plchová a Daniel Janíček, v kategorii 4. a 5. roč-
ník Diana Křížová a Natálie Valíčková, v kategorii 
6. a 7. ročník Simona Floková a Jiří Nezval, v kate-
gorii 8. a 9. ročník Samuela Bohušová. Všem našim 
reprezentantům se recitace vydařila a jejich výkony 
se líbily. Někteří z nich dosáhli na vítěznou metu. 
3. místo ve své kategorii získal Daniel Janíček, reci-
toval prozaickou ukázku o jaru a lesním skřítkovi „Už 
je jaro?“. U všech porotců zabodoval náš zkušený 
recitátor Jiří Nezval. Úryvkem z knihy Gustíkovy 
patálie pobavil nejen porotu, ale i diváky. Svým 
nezapomenutelným výkonem si vybojoval 1. místo. 

Soutěžící čeká okresní kolo v Adamově, držíme 
jim pěsti a přejeme pěkný zážitek z recitování.

Mgr. Martina Kalíková

pokličku práce animátora se vším, co k tomu patří. Některé 
děti si odnesly i podpisy či věnování. 

V květnu se mohou těšit i ti starší, protože nás pan Po-
dolský navštíví ještě jednou  a přiblíží téma hudby a dabingu 
v animovaném filmu či animovaný skeč.

Jistě se máme na co těšit. 
Mgr. Lenka Herčíková 



 13 

Zima už skončila
Jaro probudila
Rostliny vylézají
Stromy vyrůstají
Louka rozkvétá
Paprsky slunce rybník popraská

Kabáty ze sebe svlékneme
Čepice, šály a rukavice
Do skříně schováme
Zimní boty umyjeme
Tenisky nazujeme
Topení vypneme
Světla zhasneme

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Venku běháme, skotačíme a skáčeme
Když slunce zapadá
Hvězdy a měsíc přivolá

Pssst…,  ještě nejdeme spát
Budeme si chvíli hrát

JARO

Tamara Mikeťuková

KRONIKA – ÚNOR 2017

Plavání s Motýlkem v aquaparku – 3. 2. 2017
O pololetních prázdninách jsme 

děti odměnili plaváním v aquaparku 
v Boskovicích. Užili jsme si to všichni, 
dokonce i dědečci. Děkujeme Tescu 
za dotace!!!

Jak bojovat s rýmou a zvýšit imunitu svého 
organismu – 9. 2. 2017

Maminky se dozvěděly o možnosti používání Sté-
rimaru k hygieně nosu i u nejmenších dětí (nejlépe se 
hodí čistá mořská voda ve spreji), ale i s přídavkem Cu 
na bakteriální rýmu (měď zabraňuje šíření mikrobů a bakterií v nosní dutině) a s přídavkem Mn 

na alergickou rýmu (mangan potlačuje tvorbu histaminu 
a tlumí tak alergické projevy). 

Dále byly informovány o tom, jak mohou podpořit 
svou imunitu a zdraví organismu – multivitamínovými 
přípravky s probiotiky na ozdravení střevní mikroflóry 
- doplňky stravy Bion 3 Imunity a Bion 3 Vital (kombi-
nace 12 vitamínů, 7 minerálů a 3 probiotických kmenů 
ve speciální 3vrstvé tabletě). Na závěr dostala vylosovaná 
maminka balení Stérimaru.

Bowlingový turnaj děti vs. dospělí – 18. 2. 2017
V soboru 18. února 2017 uspořádalo Cen-

trum Motýlek Bowlingový turnaj děti versus 
dospělí. Ve 14 hodin jsme zaplnili obě dráhy, 
abychom poměřili své síly v koulení na kuželky. 

Pro některé děti to bylo první seznámení s hrou 
bowlingu, některé měly „natrénováno“, z dospě-
lých se někomu dařilo více, někomu méně. Kaž-
dopádně jsme se všichni dobře bavili. Na závěr 



 14 CENTRUM MOTÝLEK

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK 
NA DUBEN 2017

dostal každý malý hráč a hráčka diplom, pexeso 
a drobnou sladkost, vítězka mezi dětmi obdržela 
společenskou hru kvarteto. Zúčastněným dě-
kujeme za jejich nadšení do hry a Bowling baru 
100KA za sponzorský dar v podobě jedné dráhy 
zdarma a za zakoupení pro děti váhově přívětivé 
(šestilibrové = 2,7kg) bowlingové koule.

Karneval ve cvičení – 22. 2. a 23. 2. 2017
V únorových dnech se promítlo karnevalo-

vé období také do cvičení s Motýlkem. Děti si 
tedy nejen zacvičily, ale také si zatancovaly, 
zasoutěžily a zamlsaly… a to vše samozřejmě 
v kouzelných maskách .

Za kolektiv Centra Motýlek 
Pavlína Neudertová

Velikonoční dílna – zdobení velikonočních beránků, 
perníčků a výroba jarních dekorací
• Srdečně zveme děti, maminky, babičky na velikonoční dílničku
• Kdy: čtvrtek 13. dubna 2017 od 8:45 hod
• Kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Cena: 100 Kč  
• Nutno se předem přihlásit (Jana Sedláková –  mob: 728 684 

044, e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz)
Den Země s Motýlkem
• Zveme širokou veřejnost na výlet jarní přírodou, při které uklidíme 

cestu podél řeky do Doubravice, navštívíme pštrosí farmu a mateřské 
centrum Ponorka

• V sobotu 22. dubna 2017 sraz ve 14:00 hod u sokolovny, návrat 
vlakem cca v 18 hod

• S sebou: pití, svačina, kapesné na vlak
• Děti od 6 let se mohou zúčastnit bez doprovodu, akce se koná 

za příznivého počasí
• Informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)

Nocování s Motýlkem
• Děti od 5 let zveme na hry, opékání buřtů, výtvarnou dílničku, 

pohádky, spánek  a snídani
• Kdy a kde: pátek 28. dubna 2017 v 17:00 hod v klubovně
• Za kolik: 120 Kč/dítě, 200 Kč/sourozenci
• Přihlášky a informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, 
 pavlina.stejsk@seznam.cz) 



 15 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 
  1.4.   MDDr. Šméralová K.   Boskovice, Lidická 8  516 453 998 
  2.4.   MUDr. Štrajtová    Černá Hora, Zdrav. středisko  608 220 806 
  8.4.   MUDr. Šumberová  Lysice, Komenského 429  516 472 227 
  9.4.   MUDr. Švendová  Křtiny, Zdrav. středisko  516 439 404 
14.4.  MUDr. Tomášková  Blansko, Pražská 1b  734 177 800 
15.4.  MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398 
16.4.  MUDr. Well  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605 
17.4.  MUDr. Vrtělová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 455 
22.4.  MUDr. Zouharová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 450 
23.4.  MUDr. Žilka  Benešov, 19  516 467 313 
29.4.  MDDr. Potůček  Blansko, Pražská 1b  516 419 538 
30.4. MDDr. Bočková Eva  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203

DUBEN 2017

S mladým houslistou jsem se seznámila 
před dvěma lety v Domažlicích na celorepubli-
kovém setkání KPH. Byli nám tam představeni 
vynikající mladí umělci a mezi nimi právě i Mi-
lan Al-Ashhab. Jeho nezvyklé spojení jmen mi 
utkvělo v hlavě i ve spojitosti s jeho nadáním. 

Když se objevil jako náhradník za houslistu 
Davida Mirzoeva na našem koncertu v pátek 
10. března, byla jsem příjemně překvapena 
a potěšena. 

Milan Al-Ashhab se narodil v r. 1992 v Pa-
lestině a brzy se s matkou odstěhovali do naší 
vlasti. Do Palestiny jezdí rád a má tam mnoho 
přátel, zrovna jako tady u nás. Velmi dobře se 
s ním povídá, je velice milý, velmi vnímavý, 
ale s veřejností zatím nepociťuje potřebu příliš 
komunikovat. 

Všechny jeho skladby, kterými se prezentu-
je, jsou nesmírně náročné na hráčskou techniku, 
ale Milan dostal do vínku úžasné schopnosti. 
Jeho projev je velmi muzikální a jeho housle 
mu dovolují hedvábnou a barevnou hru. Skoro 
vždy hraje bez not. 

Kdo jste byli na koncertu, tak jste rovněž 
pozorovali umělecké tahy štětcem a pastelové 

barvy, kterými kouzlil Vladimir Kiseljov zrovna 
tak lehce svůj obraz, jako mladý houslista hrál. 

Byla to krásná podívaná při poslechu hudby 
od vynikajících skladatelů J. S. Bacha, N. Paga-
niniho, E. Ysaye, N. Milsteina a „Pozdní hodina“ 
našeho Ondřeje Kukala, dirigenta a skladatele, 
která byla překrásná. 

Návštěvníci si přišli na dva umělecké zážitky 
velmi dobře propojené. 

Vladimír Kiseljov uspořádal dosud 70 samo-
statných výstav a také se prezentoval na výji-
mečných, ojedinělých výstavách v cizině. 

Obraz, který namaloval na našem koncertě 
a jeho nástěnné malby v podchodu vlakového 
nádraží v Tišnově (jedná se o plochu 600 m2), 
které vídám při návštěvě města, hovoří o stylu 
jemu vlastním „Na křídlech hudby“. 

Oběma umělcům nezbývá než popřát 
spoustu úspěchů, plodnou uměleckou budouc-
nost a především radost z jejich počínání. 

Zároveň všechny ostatní tímto zvu na po-
slední koncert letošní sezony KPH „DUO MI-
LONGUERO“ – v pátek 28. 4. 2017 do Obřadní 
síně města. E. Křenková

AL-ASHHAB V RÁJCI-JESTŘEBÍ

OHLASY



 16 OHLASY

Je již dávno zaběhlou tradicí, že v obdo-
bí přelomu zimy a jara náš zámek rozkvete 
něžnými květy kamélií a dalších rostlin kve-
toucích, nebo teprve nasazujících na květ 
drobnými, rozvíjejícími se pupeny. Co víc 
může být symbolem nadcházejícího jara, ja-
kýmsi jeho přivítáním nebo předzvěstí? Pro 
pracovníky zámku je pak čas kaméliových 
výstav i první vlaštovkou nadcházející se-
zóny, která spolu s měsícem dubnem opět 
otevře nejen rájecký zámek všem, jež rádi 
navštěvují historická místa, nebo jež mají 
zálibu v umění našich předků.

Kaméliové výstavy bývají vždy za-
měřeny na určité téma, na nějaký dopro-
vodný prvek. Jak tomu bylo v případě le-
tošní výstavy, proběhnuvší na zdejším zámku 
ve dnech 3.–12. 3. 2017, prozrazuje samotný 
název „Křehká krása – kamélie a sklo“.

Trasa výstavy byla tentokrát mimořádně dlou-
há, neboť zahrnovala téměř celé přízemí zámku 
(kromě knihoven) a potom všechny místnosti 
prohlídkové trasy prvního patra v severním křídle 
budovy. Zejména v prvním patře se pak aranžéři 
museli vypořádat se skutečností, že část vyba-
vení v podobě řady obrazů je zapůjčena na vý-
stavu salmovského sběratelství v Brně, takže 
bylo zapotřebí prohlídkovou trasu nejen vybavit 
kaméliemi, květinovými aranžmá a samozřejmě 
artefakty vzešlými z rukou nynějších i dávných 
sklářů, ale též doplnit některé místnosti tak, aby 
absence obvyklého mobiliáře nebyla patrná, či 
alespoň tuto skutečnost minimalizovat.

V každé místnosti prohlídkové trasy si ná-
vštěvník mohl prohlédnout jak aranžmá přírodní, 
tak aranžmá ze sklářských výrobků. Aranžmá 
přírodní byla tvořena nejen kaméliovými keři 
a květy, ale i dalšími květinami či rostlinami jsoucí-
mi nezbytným doplňkem vystavovaných kamélií, 
doplňkem rozhojňujícím nejen samotná aranžmá, 
ale i vybavení konkrétní místnosti jako celku. Zde 
byly použity především ty květiny a rostliny, které 
jsou spjaty s jarem – narcisy, konvalinky, tulipány, 
azalky, orchideje či třeba větvičky zlatého deště. 
To vše pak bylo v každé místnosti doprovozeno 
výstavkou skleněných předmětů – ať již to byly 
nejrozmanitější sklenice, číše, poháry, mísy aj. 

KAMÉLIE A SKLO

nádoby včetně těch, jimž nechyběla umělecká 
invence a jejichž určení je asi spíše dekorační než 
praktické, nebo četná zrcadla a jiné předměty, 
které mohou být ze skla vyrobeny. Že někdy 
může jít skutečně svým způsobem o kuriositu 
dosvědčovali třebas z matného, barevného skla 
vyrobení medvídci, inspirující se podobou u tzv. 
gumových medvídků firmy Haribo, tedy oblíbené 
pochoutky zejména dětí, ale i dospělých...

V menší míře byla exposice doplněna i dal-
šími artefakty, kupř. replikami historických šatů 
zapůjčených ze zámku v Miloticích, kde je možné 
si tyto šaty i zapůjčit a uskutečnit v nich třeba 
procházku zámeckým parkem. 

Návštěvníci se během prohlídky mohli nejen 
„kochat“, ale měli možnost se rovněž dozvědět 
rozmanité informace a zajímavosti o zámku, 
o kaméliích i exponátech – samozřejmě, že 
průvodcovský výklad byl zaměřen převážně 
na kamélie a sklo, zámek samotný zůstal proten-
tokrát mírně stranou, nicméně ten může každý 
zájemce důkladně poznat během klasických 
sezónních prohlídek. Návštěvník se tedy mohl 
dozvědět o historii sklářství u nás i ve světovém 
měřítku, o tom, jak se sklo vyrábělo, jakým 
způsobem bylo možné provádět jeho zdobení, 
jaké mělo v různých historických dobách vyu-
žití a jak se toto využití proměňovalo. Jinde se 
výklad zaměřoval na konkrétní skleněné před-
měty – kupř. na historické, precisní jemnou prací 
zdobené sklenice, číše a poháry z někdejšího 
salmovského majetku (vynechána samozřejmě 

Benátská zrcadla, kamélie a květinové vazby 
v Nazarénském salónu  (foto RNDr. Tomáš Filipi, Ph.D.)



 17 OHLASY

nebyla ani kolekce unikátních nádob z horského 
křišťálu, byť se v tomto případě nejedná o sklo, 
ale nerost), nebo třebas o zrcadla všech podob 
a rozměrů, přičemž se jednalo zejména o tzv. 
benátská zrcadla, čili svým způsobem jeden 
z fenoménů sklářské výroby a historie sklářství 
vůbec. V této souvislosti nechyběla připomín-
ka i jiné legendy – tzv. muránského sklářství. 
Dlužno doplnit, že historická benátská zrcadla 
pocházela nejen z rájeckého mobiliáře, ale ně-
kolik bylo zapůjčeno z hradu Veveří.

Součástí výkladu byla rovněž připomínka ně-
kterých tradic či pověstí vážících se ke sklářským 
výrobkům či kaméliím – zmiňme kupř. tradici tzv. 
vítacích pohárů (jejichž obsah musela „povinně“ 
zkonzumovat návštěva přicházející do sídla ma-
jitele), nebo pověst o samurajích, pro něž nebyla 
kamélie symbolem krásy, ale naopak smrti...

Kromě historického skla byly k vidění i zcela 
novodobé, moderní produkty sklářů z Valašského 
Meziříčí, zejména studentů tamní Střední umělec-
koprůmyslové školy sklářské. 

Mezi kaméliemi, jež se objevily v exposici, 
byly i v určitém smyslu raritní odrůdy „Camellia 
tsaii“ a „Camellia hybrid Scentuous“. Jejich květy 
jsou sice skromnější oproti většině jiných kamé-

liových odrůd, ale na rozdíl od nich pro změnu 
voní, a to velmi jemně, připomínajíce vzdáleně 
jasmín. Hned u vstupu pak byla umístěna mladá, 
v zámeckém zahradnictví vyšlechtěná odrůda 
nazvaná „Jan Dvořák“, která vloni vykvetla 
vůbec poprvé. Současný zámecký zahradník 
pan Evžen Kopecký tuto novou odrůdu nazval 
po svém předchůdci p. Dvořákovi, jenž zasvětil 
pěstování a šlechtění kamélií prakticky celý 
profesní život.  

Na vytvoření koncepce výstavy a aranžmá 
v jednotlivých místnostech se podíleli pracovníci 
rájeckého zámku a zahradnictví za spolupráce 
se zahradníky ze zámecké zahrady v Kroměříži, 
zaměstnanci zámku v Litomyšli a profesionálním 
floristou p. Slávkem Rabušicem.

Souběžně s výstavou byly veřejnosti otevřeny 
i zámecké skleníky, a to již od 1. 2. 2017. Výstavu 
kamélií včetně skleníků letos navštívilo 7815 lidí. 
Lze tedy s potěšením konstatovat, že trend vysoké 
návštěvnosti a zájmu o tuto akci se v posledních 
letech drží na velmi vysoké úrovni a že výstava 
kamélií – byť jde o dlouhodobě se opakující perio-
dickou událost – dokáže stále přitahovat pozornost 
všech, kteří nalézají zálibu v kráse přírody spojené 
s krásou umění a tvořivosti lidských rukou.

Petr SychraHOLEŠÍN

I letos uspořádal sbor dobrovolných 
hasičů ostatkový průvod. A tak se v sobo-
tu 25. února po obědě za zvuků harmoniky 
vydalo třináct nadšenců na cestu po na-
ší vesničce, aby všem místním předalo 
veselou náladu a pobavilo je. Nechyběl 

MASOPUST A DĚTSKÝ 
KARNEVAL V HOLEŠÍNĚ

medvěd, který všechny, kteří se přišli po-
dívat, provedl v tanci, poštovní pracovnice, 
která měla pro každého připravenou listovní 
zásilku nebo alespoň slevový leták, dále 
Kleopatra, chemik a další.

O týden později se mohly vyřádit i místní 
děti, pro které osadní výbor připravil v obecním 
domě karneval. I v tomto případě nezklamali 
naši dobrovolní hasiči a částečně zasponzo-
rovali i tuto akci pro děti. Děkujeme.

Zd. Vladíková



 18 KAROLÍN

SPORT

V neděli 12. března 2017 jsme se zú-
častnili halového turnaje mladších žáků 
Bobík CUP v Hluku u Uherského Hradiště. 
Turnaj byl velmi kvalitně obsazený. Starto-
vali na něm týmy 1. FC Slovácko, FC Slu-
šovice, Fotbal Kunovice, domácí Spartak 
Hluk a dva týmy ze Slovenska – ŠK Cífer 
a Domino Bratislava. Nutno podotknout, 
že ráječtí kluci se v této konkurenci vůbec 
neztratili, a kromě ligového Slovácka, které 
turnaj projelo jako nůž máslem, byli ostat-
ním týmům více než vyrovnaným soupeřem.

A jaké jsme uhráli výsledky? S ŠK 
Cíferem jsme hráli 3:3, stejně jako s FC 
Slušovice, kdy jsme vyrovnávací gól dostali 
dvacet sekund před koncem. Dále jsme pora-
zili Kunovice 3:2, prohráli po nádherné bitvě 
s Dominem Bratislava 4:5, porazili domácí 
Hluk 2:1 a na závěr jsme nestačili na FC Slo-
vácko a podlehli jeho hráčům 0:8. Celkově 
jsme skončili na 5. místě, ale jen vinou horšího 
skóre na čtvrtý celek. A kdo jmenovitě přispěl 
k tomuto pěknému umístění? 

V brance David Mach, v poli Erik Augustin, 
Petr Meluzín, Jiří Mikulášek, Šimon Hrivik, 
Lukáš Raibl, Dominik Buš, Petr Skotal, 
Matěj Hruška a druhý nejlepší střelec turnaje 
s 10 góly Petr Valenčík.
Klukům se turnaj moc líbil, odnesli si z něho 
spoustu zážitků a už se těší na další ročník.

Tomáš Mach a Jan Pokorný, trenéři   
mladších žáků FK Rájec-Jestřebí

Zahájení rybářské sezóny s posezením
Pobočný spolek Moravského rybářského svazu v Rájci-Jestřebí zve všechny své členy na 
rybářské závody a symbolické zahájení letošní rybářské sezóny, které se vzhledem k re-
konstrukci rybníka Klimšák uskuteční na Sládkových rybníčcích v sobotu 15. dubna od 8 do 
14 hodin. Prezence účastníků bude od 7 h. Rybáři zvou k posezení také širokou veřejnost.  
Připraveno bude bohaté občerstvení.                                                                      – B B – 

Kvůli EET od 1. 3. 2017 ukončila celá řada 
malých prodejen svoji činnost. Naštěstí tomu 
tak nebylo v osadě Karolín, kde prodavačka 
paní Jitka Hebelková v místní prodejně potra-
vin našla v sobě dostatek odvahy a přistoupila 
na EET. Občané Karolína jí za to moc děkují. 

Mají tak možnost nakoupit si základní po-
traviny a vše potřebné k chodu domácnosti 
přímo v osadě a nemusejí zajíždět pro nákup 
do jiných vzdálených prodejen, což je značně 
problematické pro starší občany.

Za Osadní výbor Karolín
M. Kejíková

PODĚKOVÁNÍ

Pozvánka na jarní výlov
Rybáři z pobočného spolku Moravského rybářského svazu v Rájci-Jestřebí připravují jarní 
výlov Dolního Sládkova rybníka. Uskuteční se v sobotu 22. dubna od 9.30 h. Prodávat se 
budou živé ryby, chybět nebude tradiční bohaté občerstvení včetně rybích specialit.
     – B B –  

BOBÍK CUP 2017 V HLUKU



 19 

Pokračování z minulého vydání zpravodaje
Už v prvopočátcích svého nasazení, r. 1952, 

Štokry dokázaly co umí, když jeden z nich uvezl 
vlak o hmotnosti 1400 tun na trati s dlouhým 
stoupáním v hodnotě 10 ‰, v květnu 1954 od-
vezla lokomotiva této řady vlak o hmotnosti 2200 
tun při dlouhém stoupání až 16 ‰. Pro tyto své 
výkony byly Štokry zkoumány z hlediska výzkumu 
vlakové dynamiky. Kupř. na trati mezi Českou 
Třebovou a Ústím nad Orlicí byl v té době namě-
řen výkon jedné lokomotivy o hodnotě 1620 kW, 
čili o síle cca 2200 koní. 

Pro své výborné schopnosti a velký výkon 
byly Štokry – mezi personálem drah oblíbené 
vzhledem k dobrým technickým a provozním 
vlastnostem – nasazovány kromě klasických 
nákladních a osobních vlaků především na těž-
ké nákladní vlaky a zapojily se v l. 1954–1960 
i do tzv. těžkotonážního hnutí, které spočívalo 
ve snaze o odvoz co největších nákladních vlaků. 
Na jedné straně přinesla tato činnost značnou 
úsporu lokomotiv a personálu a zvyšovala pře-
pravní kapacitu tratí, na straně druhé ovšem – jak 
se později ukázalo – docházelo k přetěžování 
strojů a tím jejich rychlejšímu opotřebení a nut-
nosti opravy, popř. úplného vyřazení  z provozu 
(vzhledem k pokračující motorizaci a elektrizaci 
drah zvláště v 70. letech již nebyly mnohé parní 
lokomotivy opravovány, ale rovnou vyřazovány 
poté, co skončila technická způsobilost nebo 
došlo k závažné poruše). 

V rámci vozby těžkých nákladních vlaků 
vozily Štokry zátěž o hmotnosti až 4000 tun, a to 
za použití jediné lokomotivy. Jednalo se častokrát 
o tzv. uhelné vlaky, rozvážející uhlí do průmys-
lových center apod. Velmi často byly tedy tyto 
mohutné uhelné vlaky v čele se Štokrem k vidění 
na tratích kolem Hodonína či v Polabí, vozivší uhlí 
do tepelných elektráren v Hodoníně, Mělníku či 
Opatovicích nad Labem.
Nepřekonané rekordy Štokrů jsou zejména tyto:

- 31. 8. 1958 odvezly stroje (během cesty 
došlo k přepřažení lokomotivy) řady 556.0 
vlak o hmotnosti 4148 tun z Třebušic (obec 
na Mostecku, zanikla v l. 1978–1980 kvůli 
těžbě uhlí) do České Třebové;

- 10. 9. 1958 odvezla lokomotiva č. 556.0498 

z Ostravy do České Třebové vlak o hmotnosti 
5100 tun (po část trasy s postrkem);

- 11. 9. 1958 přivezla lokomotiva č. 556.0338 
nákladní vlak o hmotnosti 4177 tun z Kojetína 
do Ostravy;

- 25. 10. 1958 odvezla lokomotiva č. 556.0498 
nákladní vlak o hmotnosti 7392 tun opět 
na trase Ostrava – Kojetín (tentokrát s postr-
kem). Vlak tvořilo 108 vagónů a měřil 1500 m. 

- 20. 12. 1958 byl vytvořen absolutní rekord 
nejen těchto lokomotiv, ale vůbec v rámci vla-
kové dopravy v ČR (resp. ČSR), když na tra-
se Ostrava–Kojetín přepravila lokomotiva č. 
556.0338 uhelný vlak o 121 vagónech, délce 
1800 m a hmotnosti 8272 tun! Na postrku byla 
lokomotiva č. 556.020, v náročnějším úseku 
Přerov–Hranice na Moravě pomohla ještě 
lokomotiva č. 556.0155. 
V pozdější době už tyto rekordy nebyly pře-

konány, hlavním důvodem bylo upuštění od ideje 
těžkotonážníků zejména kvůli komplikacím v do-
pravě (dlouhé a těžké vlaky způsobovaly zpožďo-
vání vlaků jiných a problémem bývala vzhledem 
ke kapacitě nádraží i jejich přílišná délka). Ná-
kladní vlaky o hmotnosti kolem 4000 tun ovšem 
Štokry vozívaly ještě ve druhé polovině 60. let. 

Štokry byly díky svému velkému počtu i vý-
borným vlastnostem rozšířeny prakticky ve všech 
depech v Českoslovenku. Kromě nákladní se 
uplatňovaly i v osobní dopravě. Nelze se proto di-
vit, že právě Štokry sloužily až do úplného konce 
parní trakce u ČSD, přičemž ještě koncem 70. let 
byly nasazovány na nákladní i osobní vlaky, a to 
mj. kvůli poruchovosti některých motorových 
strojů, či prostě proto, že motorové stroje nedo-
kázaly Štokry plnohodnotně nahradit. Ale pokrok 
a modernizace si žádaly své – k 1. 6. 1980 byl 
definitivně ukončen u ČSD parní provoz a právě 
Štokry za ním učinily poslední tečku, když ještě 
v tomto roce sloužívaly na posunech a mani-
pulačních vlacích, či dokonce stroj č. 556.0506 
vozil až do dubna 1981 mezinárodní expres 
Vindobona v úseku České Velenice – Gmünd. 
Mnohé Štokry po stažení z provozu byly také 
přeměňovány ve vytápěcí kotle mj. k předtá-
pění osobních vlaků. Zrušení strojů č. 556.014 
a 556.098 k 16. 3. 1983 lze vnímat jako definitivní 
tečku za parním provozem na našich drahách.

Petr Sychra 

PĚTAŠEDESÁT LET „ŠTOKRŮ“

NĚCO Z HISTORIE



 20 

RESTAUROVÁNÍ SOCHY 
SV. ARCHANDĚLA RAFAELA

Když v minulých letech procházeli naši 
občané, ale i řada turistů, ulicí Blanenskou 
kolem kostela Všech svatých, většinou si moc 
nevšímali sochy stojící na prostranství před 
farou. Nebylo divu. Socha byla pokryta vrstvou 
atmosférického spadu a náletových rostlin, chy-
běly drobné části postavy i podstavce, celkově 
byla omšelá, a tudíž oku nelahodící.

Už v prosinci 2015 byl městským úřadem 
podán návrh na její restaurování, které nako-
nec provedla brněnská akademická sochařka 
MgA. Radka Levínská během podzimu 2016.

Její práce však nebyla žádná restaurátorská 
rutina, neboť toto barokní zpodobnění archan-
děla nebylo zcela obvyklé. Archanděl (z řec. 
archón – „vládce“ a angelos – „anděl“) Rafael 
patří mezi tři nejvyšší anděly (= posly předávající 
zprávu, překlad hebrejského mal´ach, v Bibli 
posly ve službě Bohu), kteří tvoří kolem Boha 
„nebeský zástup“, tzv. kůry. Jsou nazýváni 
Božími syny a svatými. A zatímco sochy arch-
andělů Gabriela a Michaela najdeme na mnoha 
místech, socha sv. Rafaela je spíše vzácností.

Rafael (ve Starém zákoně Refáel = „Bůh 
uzdravuje“) je znám z biblického příběhu o Tobi-
jášovi, který na jeho radu přiložil rybí žluč na oči 
svého otce Tóbita, čímž mu vyléčil bílý zákal 
a uzdravil ho ze slepoty. Proto je jeho hlavním 
atributem velká ryba, která se dle příběhu vy-
mrštila z řeky Tigridu a chtěla mu ukousnout 
nohu. On ji na pokyn Rafaela chytil, rozřízl 

a vyňal vnitřnosti: žluč, srdce a játra, jež se tehdy 
užívaly k léčení.

Z historických pramenů víme, že sochu 
v Rájci nechala vytvořit roku 1749 Karolína z Ro-
ggendorfu, dcera uherského hraběte Mikuláše 
Pálffy-Erdödyho a manželka jednoho z majitelů 
rájeckého panství, Karla Ludvíka, hraběte z Ro-
ggendorfu, který proslul zvelebováním svých 
držav. Svědčí o tom nápis na přední straně 
podstavce sochy:

C : G: V: R
G : G: P : V : E:

1749
Caroline    Gräffin    Von    Roggendorf

Geborene    Gräffin     Palffy     Von   Erdödy
Odkaz Karolíny najdeme nejen v nedalekém 

Sloupu, kde odpočívá v hrobce chrámu P. Marie 
Bolestné, který založila, ale i v názvu části našeho 
města – Karolín. Blízký vztah ke sv. Rafaelovi lze 
spatřit i ve výběru jména pro její nejmladší dceru – 
Rafaela, která se roku 1743 provdala za Antonína 
Karla Josefa Salm-Reifferscheidta, jímž se Rájec 
dostal do držení tohoto rodu.

Dál však prameny mlčí, a tak už asi nezjis-
tíme, kdy a jak bylo se sochou nakládáno. Jisté 
je, že byla zhotovena z mušlového vápence, 
podstavec z jemnozrnného pískovce, který však 
mohl být již dříve měněn. Socha před restaurová-
ním měla poutnický plášť, na peleríně pozlacené 
hvězdičky, hlavu nakloněnou k pravému rameni, 
v pravé ruce hůl pastýřského typu. Obě ruce až 
po loket byly druhotné, tedy již někdy dříve opra-
vované. Dle farních záznamů poslední oprava 

NĚCO Z HISTORIE

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

Lokomotiva „Štokr“  
č. 556.0294  

posunuje v Rumburku  
22. 2. 1975

(Archiv a foto  
Drahoš Švestka)



 21 RŮZNÉ

Za letošní zimu si asi nikdo v Rájci-Jestřebí 
nemůže stěžovat, že by chodníky nebyly schůd-
né. Sama jsem je letos používala, protože kolo 
jsem odstavila. Moje kamarádka z mnohem 
většího města si mně stěžovala, že u nich se 
chodí převážně po silnicích. Když jsem jí řekla, 
že my máme chodníky zametené kartáčovou 
technikou, nevěděla, o čem mluvím. Naší pra-
covní četě z MěÚ tímto děkuji za zimní péči 
o chodníky, ale i za jiné práce, které přispívají 
k lepšímu vzhledu města.  Děkuji i těm, kteří 
poklízeli sami sníh, třeba proto, že technika 
nemůže být v 5 hodin ráno všude, nebo ji nelze 
zrovna použít. 

Netajím se ale s negativním postojem k ma-
jitelům čtyřnohých miláčků – pejsků. Ta hrůza, 
která se během roku objevuje na chodnících 
a nyní ve sněhu se vůbec krásně vyjímala všude 
po okrajích cest i v geoparku, to je právě jejich 
vizitka. Všude po městě jsou sáčky a koše! Když 
vidím, jak si někdo odmotává asi 10 a více kusů 
sáčků a po svém miláčkovi se nepoklidí! Tak 
to si je bere na svačinu? Je tomu tak ve všech 
městech, ale proč by naše město nemohlo mít 
vzorné majitele pejsků? Dobře vím, že jsou tu 
i vzorní, a dokonce si pytlíky nosí svoje vlastní. 
Dojde někomu, že sice chodí se svým čtyřnohým 
kamarádem na zdravotní vycházku a někteří, 
a je jich dost, jen „vyvenčit psa“ na trávník okol-
ních sousedů před dům, ale až to vítr rozfouká, 
tak chodíme s dětmi po lékařích! Jaký má asi 
pocit a myšlení člověk, který si dělá psí zácho-
dek ze sousedovy předzahrádky? Pejsek se 
chová podle svého páníčka a paničky a děti 

zase podle svých rodičů. „Poplatek za psa“ 
to nevyřeší.  MěÚ má zájem, aby město bylo 
čisté a čas věnovaný úklidu psích exkrementů, 
nemluvě o lidech, kteří si je donesou na botách 
domů, by se mohl věnovat jiným úklidovým 
nebo vylepšovacím činnostem pro samotné 
město. Tuto práci vidím i jako ponižující pro 
lidi, kteří ji dělají – byť za peníze – domnívám 
se, že po městě je i tak dost jiného nepořádku, 
který se sbírá ručně – o zahozených svačinách 
školáků radši nebudu psát. Upozorňuji, že jsou 
tady i zodpovědní majitelé pejsků a tyto obdivuji. 
Akorát že jich nepřibývá. Říká se, že příklady 
táhnou, tak tady to bohužel nefunguje. 

Zakončím něčím veselejším – každý rok 
obdivuji náš krásně osvícený vánoční strom. 
Je to nádhera, má to nápad, symetrii a barev-
nost! Určitě je nám všem potěšením procházet 
v době vánoční náměstím. Svým nadšeným 
obdivem nad naším stromem se netajím při 
vánoční turistice do jiných měst, kde obvykle 
stanu u jejich stromů, marně hledám kouzlo, 
řeknu si – vyplýtvané peníze a efekt nic moc – 
pochlubím se s naší výzdobou a jdu opět ráda 
přes naše náměstí.  Hoši z firmy JEZAT by určitě 
dokázali oslnit vánoční výzdobou podobnou jako 
u nás i jinde. Tak právě jim také děkuji za vá-
noční potěšení a „naší četě“ z MěÚ a JEZATu 
přeji, aby se jim dobře pracovalo ve veselém 
duchu a zdraví, v dobrém počasí i „nepočasí“, 
ale hlavně bez psích exkrementů!  Nemusíte 
se mnou souhlasit, ale přeji nám všem krásné, 
zelené a čisté jaro!

E. Křenková

OHLÉDNUTÍ ZA ZIMOU…

sochy proběhla v roce 1989, ale ne příliš odborně. 
Šlo zřejmě spíše o záchranu než restaurování.

V září 2016 byla tedy provedena celková 
demontáž a práce paní Levínské se rozběhla 
naplno. Nejdříve bylo provedeno mikrotryskání 
systémem Elna bez užití vody, chybějící části 
sochy byly doplněny, hvězdičky na peleríně 
nahrazeny lasturami svatojakubské hřebenatky 
(znaku poutníka na cestě), byla vyměněna mo-
delace rukou, do pravé ruky osazena poutnická 
hůl, do levé upevněna nádoba na rybí vnitřnosti. 

Zmíněné atributy byly pokryty 24 karátovým 
plátkovým zlatem. Nakonec proběhla hydroizo-
lace a 13. prosince 2016 byla socha zářící novo-
tou i s podstavcem osazena zpět na své místo, 
takže nyní každý kolemjdoucí může na ni se 
zájmem nejen pohledět, ale jako naši předkové 
připojit prosbu za sebe i celé naše město:

„Anděle Boží, strážce můj,
rač vždycky být ochránce můj:
mě vždycky veď a napravuj,
ke všemu dobrému mne vzbuzuj…“

Jana Svobodová(Fotografie z restaurování sochy naleznete na zadní obálce zpravodaje.)



 22 RŮZNÉ



 23 RŮZNÉ

Jak třídit BIOODPAD z domácností?
Třídění odpadů stanovuje zákon o odpadech. Cílem je chránit přírodní zdroje, protože 
druhotné suroviny mohou být namísto dovážených primárních surovin znovu využity ve výrobě. 
Tříděním odpadů snižujeme výdaje obce na odstranění směsného komunálního odpadu.

  Co se děje s bioodpadem dále? 
Z přijatého bioodpadu je nutné pro dosažení kvality vytřídit nežádoucí složky, které se mohou vyskytnout. 
Pomocí drtičů a štěpkovačů se v kompostárnách zpracovává dřevo na štěpku pro dřevařský průmysl 
a výrobu energie. Bioodpad (listí, tráva, zbytky ovoce, štěpka aj.) se v určitém poměru smíchá a zapraví 
do výrobní zakládky pro výrobu substrátů a kompostu, které dodávají půdě živiny.

TŘÍDĚNÍM SPOLEČNĚ CHRÁNÍME PŘÍRODNÍ ZDROJE. DĚKUJEME.

PATŘÍ SEM:
•	zbytky jídel rostlinného původu
•	zbytky ovoce a zeleniny
•	zbytky pečiva a obilnin
•	květiny
•	kávový odpad vč. filtrů 

a ubrousků
•	čajové sáčky
•	 listí, seno, sláma
•	piliny, hobliny v menším 

množství
•	zahradní odpad

NEPATŘÍ SEM:
•	fritovací olej
•	 jednorázové pleny
•	uhynulá zvířata
•	skořápky od vajíček
•	zbytky masa, kosti, kůže
•	trus zvířat
•	zvířecí srst
•	popel
•	cigarety

  Co je důležité? 
Pokud možno předcházet vzniku odpadů – například nekupovat výrobky s nadbytečnými oba-
ly. Třídit odpady hned, jakmile vzniknou, zvlášť do košů, tašek, pytlů… Do barevných kontejnerů 
dávat opravdu jen to, co tam patří – znečištěné obaly mohou znehodnotit celý obsah kontejneru. 
Před vhozením do kontejneru minimalizovat objem odpadu sešlápnutím.

 www.suez-odpady.cz      info@sita.cz      800 102 000



 24 RŮZNÉ

Diakonie Broumov,  
sociální družstvo 

  Více na www: diakoniebroumov.cz        tel.: 224 316 800, 224 317 203 

Seznam věcí ke sběru ošacení 
Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské):  

 Použitelné i poškozené  
trika, mikiny, tepláky, šaty, kalhoty, rifle, košile, svetry, noční košile, tílka, pyžama, šátky 

 pouze nepoškozené (funkční zip, neroztržené) 
zimní bundy, kabáty, spodní prádlo, ponožky, halenky, čepice, rukavice, šály, plavky, opasky, 
kabelky    

Domácí textil: 

 použitelný i poškozený  
lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, látky, ubrusy, látky (minimálně 1m2, ne odřezky) 

 pouze nepoškozený  - záclony, závěsy 

Drobné elektrické spotřebiče:  

 použitelné i poškozené – rádia, žehličky, mixery, toustovače, fény, … 

 
Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky:  

 použitelné i poškozené → kromě spacáků, ty pouze s funkčním zipem a čisté 

Obuv: pouze nepoškozená → páry svázané nebo zabalené a zavázané v igelitových taškách, aby se 
neztratily od sebe při manipulaci 

Hračky – plastové, plyšové:  

 pouze nepoškozené a čisté, pokud má hračka více částí (stavebnice, lego,…), tak je potřeba dobře 
zabalit 

 Knihy: 

Věci, které vzít nemůžeme 
 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce, stany – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
 silně znečištěný, plesnivý a vlhký textil - znehodnotí se tím ostatní textilní materiál 
 nádobí bílé i černé, skleničky, porcelán 
 lyže a lyžáky                                                          

  SBÍRKA SE USKUTEČNÍ : 
 

          dne:   18. 4. 2017 – 28. 4. 2017 
čas: Po, Čt 7:00-18:00, Út 7:00-15:30, St 7:00-17:00, Pá 7:00-15:00 

         místo:     Informační centrum města Rájec-Jestřebí 

Diakonie Broumov
sociální družstvo

  Více na www: diakoniebroumov.cz        tel.: 224 316 800, 224 317 203



 25 

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).
USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí plnění příjmů 
a čerpání výdajů k 31.12.2016 (příloha č. 2).
USNESENÍ č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Střednědobý výhled rozpočtu města Rá-
jec-Jestřebí na roky 2018 – 2020 (příloha č. 3).
USNESENÍ č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 
2017 ve výši: příjmy 67.887.500 Kč, financová-
ní – zapojením rezerv 13.000.000 Kč, výdaje 
80.887.500 Kč (příloha č. 4). Závaznými ukaza-
teli rozpočtu jsou částky uvedené za jednotlivé 
paragrafy.
USNESENÍ č. 6
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit investiční akce zahrnuté v mimořádných 
výdajích rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 
2017 (příloha č. 5).
USNESENÍ č. 7
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta schválit Rozpočet sociálního fondu města 
Rájec-Jestřebí na rok 2017 ve výši příjmy: 
362.420 Kč, výdaje 362.420 Kč (příloha č. 6).
USNESENÍ č. 8
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2017 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
investiční dotaci žadatelů dle přílohy č. 7.
USNESENÍ č. 9
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2017 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy č. 8.
USNESENÍ č. 10
Rada města projednala žádosti spolků a or-
ganizací o neinvestiční dotace do 50 tis. Kč 

na rok 2017 podané dle schváleného Programu 
pro poskytování dotací (příloha č. 9). Rada 
města provedla hodnocení žádostí a schválení 
jednotlivých dotací provede až po schválení 
Rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2017 
zastupitelstvem města.
USNESENÍ č. 11
Rada města bere na vědomí informace o vý-
běru místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů 
v roce 2016 (příloha č. 10). Informace budou 
předloženy zastupitelům na jednání Zastupitel-
stva města dne 8.3.2017.
USNESENÍ č. 12
Rada města bere na vědomí Zprávu Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského kraje o bez-
pečnostní situaci na teritoriu Územního odboru 
Blansko za rok 2016.
USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost paní J. Košťálo-
vé o prodloužení doby vyklizení bytu a rozhodla 
prodloužit termín do 28.02.2017.
USNESENÍ č. 14
Rada města rozhodla vypovědět nájem pozem-
ku parc. č. 848/51 orná půda o výměře 632 m² 
v k.  ú.  Jestřebí dle podmínek nájemní smlouvy 
ze dne 16.12.2014.
USNESENÍ č. 15
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ků parc. č. 848/6 orná půda o výměře 241 m² 
a parc. č. 848/64 orná půda o výměře 164 m², 
oba pozemky v k. ú. Jestřebí panu Davidu Nau-
šovi a paní Nikol Vargové za cenu 1.400 Kč/m² 
vč. DPH a doporučuje zastupitelstvu města 
předmětný prodej schválit. Náklady spojené 
s prodejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 16
Rada města Rájec-Jestřebí rozhodla zveřejnit 
záměr prodeje části pozemku parc. č. 86 ostatní 
plocha o výměře cca 13 m² z celkové výměry 
320 m² v k. ú. Jestřebí.
USNESENÍ č. 17
Rada města projednala žádost Mgr. Jakuba Ci-
gána, Ph.D. a souhlasí s vybudováním přípojky 
splaškové kanalizace dle situačního výkresu, 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 20.02.2017

USNESENÍ RADY



 26 

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke smlouvě 
č. 3510 o spolupráci v oblasti finanční kontroly 
uzavřené mezi Městem Rájec-Jestřebí a firmou 
AUDIT-DANĚ, spol. s r. o., Brno a plán finančních 
kontrol na období roku 2017 a rozhodla uzavřít 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 06.02.2017

s vybudováním přípojky vodovodu v již prove-
deném překopu místní komunikace přes obecní 
pozemky parc. č. 219/1 ost. plocha a 18/1 ost. 
plocha, a příjezdové cesty přes obecní pozemek 
parc. č. 219/1 ostatní plocha, všechny pozemky 
v k.  ú.  Jestřebí dle situačního výkresu a za pod-
mínek stanovených v příloze č. 11.

USNESENÍ č. 18a
Rada města projednala oznámení Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko o termínu zápisu k povinné školní 
docházce, který se bude konat dne 04.04.2017 
od 12.00 do 16.00 hodin, a doporučuje Zastu-
pitelstvu města vzít oznámení termínu zápisu 
k povinné školní docházce na vědomí.

USNESENÍ č. 18b
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o souhlas s termínem zápisu dětí k předškolní-
mu vzdělávání, který je plánován na 11.05.2017 
(pro MŠ Rájec od 10:00 do 16:00 hodin, pro MŠ 
Jestřebí od 12:00 do 16:00 hodin) a doporučuje 
zastupitelstvu města s plánovaným termínem 
souhlasit.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala návrh Dohody o vytvo-
ření společného školského obvodu spádové ško-
ly a mateřské školy mezi Městem Rájec-Jestřebí 
a Obcí Kuničky a doporučuje zastupitelstvu 
města předmětnou dohodu schválit.
USNESENÍ č. 20
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Obecně závaznou vyhlášku Města Rá-
jec-Jestřebí č. 1/2017 o nočním klidu.
USNESENÍ č. 21a
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis ze schůze Komise životního prostředí 
ze dne 08.02.2017.

USNESENÍ č. 21b
Rada města ukládá místostarostovi prověřit 
podněty ke kácení dřevin uvedených v Zápisu 
ze schůze Komise pro životní prostředí ze dne 
08.02.2017 a seznámit radu města se závěry.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala žádost FK Rájec-
-Jestřebí, z. s. o výpůjčku areálu letního kina 
pro koncert Pink Floyd DISTANT BELL dne 
01.07.2017. Rada města rozhodla poskyt-
nout formou výpůjčky FK Rájec-Jestřebí, z. 
s. areál letního kina pro uvedený koncert dne 
01.07.2017.

USNESENÍ č. 23
Rada města projednala žádost FK Rájec-
-Jestřebí, z. s. o zajištění požárního dozoru při 
konání koncertu skupiny Distant Bells, který se 
uskuteční dne 01.07.2017. Rada města roz-
hodla žádosti vyhovět s tím, že bližší podmínky 
dohodne žadatel s velitelem JSDH Rájec.
USNESENÍ č. 24
Rada města projednala žádost FK Rájec-
-Jestřebí, z. s. o příspěvek na pořádání XXII. 
Plesu fotbalového klubu, který se bude konat 
dne 17.03.2017, a rozhodla poskytnout věcný 
dar – kompostér.

USNESENÍ č. 25
Rada města projednala žádost SDH Rájec, z. s. 
o finanční podporu na pořádání 89. Hasičského 
plesu, který se bude konat dne 25.02.2017, 
a rozhodla poskytnout věcný dar – kompostér.

USNESENÍ č. 26
Rada města projednala návrh programu za-
sedání zastupitelstva města dne 08.03.2017.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

USNESENÍ RADY



 27 

Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 3510 o spolupráci 
v oblasti finančních kontrol a zároveň schvaluje 
plán finanční kontroly na období roku 2017.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na platbách, nájemném a zálohách 
na služby v bytech ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí k datu 31.12.2016 (příloha č. 2 a 3).

USNESENÍ č. 5
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby 
s nízkou pravděpodobností vymožení u bytů 
ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh nového uspo-
řádání pozemků, který je zpracován v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v k. ú. Bořitov 
a doporučuje zastupitelstvu návrh nového 
uspořádání pozemků schválit.

USNESENÍ č. 7
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/42 orná půda o výměře 
280 m² a parc. č. 848/62 orná půda o výměře 
161 m², oba v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala záměr prodeje po-
zemku parc. č. 848/51 orná půda o výměře 
632 m² v k. ú.  Jestřebí manželům Janě a Micha-
lu Hrazděrovým za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
prodej schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ku parc. č. 848/1 orná půda o výměře 483 m² 
v k.  ú.  Jestřebí paní Monice Sehnalové za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH a doporučuje zastupitel-
stvu města předmětný prodej schválit. Náklady 
spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ku parc. č. 848/35 orná půda o výměře 612 m² 
v k.  ú.  Jestřebí paní Petře Kozlové za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH a doporučuje zastupitel-
stvu města předmětný prodej schválit. Náklady 
spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 11
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
částí pozemku parc. č. 616/1 ostatní plocha 
o výměře cca 49 m² z celkové výměry 8.058 m² 
v k. ú. Holešín.
USNESENÍ č. 12
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky 
části pozemku parc. č. 321 ostatní plocha o vý-
měře cca 11,5 m² z celkové výměry 1.520 m² 
v k. ú. Jestřebí pro parkování osobního auto-
mobilu.
USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost Sdružení vlast-
níků lesa Holešín, zastoupené p. Stanislavem 
Sehnalem a souhlasí s využitím obecních po-
zemků parc. č. 1115 orná půda o výměře 816 m² 
a parc.  č. 1116 orná půda o výměře 997 m², 
oba v k. ú. Holešín, pro občasnou dopravu 
dřeva vytěženého na pozemku parc. č. 484/6 
lesní pozemek v k. ú. Holešín za podmínky, že 
dotčené obecní pozemky budou vždy po využití 
uvedeny do původního stavu.
USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost Mgr. Jakuba Ci-
gána, Ph. D. s vybudováním síťového připojení 
(vodovod, splašková kanalizace) přes obecní 
pozemky parc. č. 219/1 ost. plocha a parc. 
č.18/1 ost.  plocha, a příjezdové cesty přes 
obecní pozemek parc. č. 219/1 ostatní plocha 
všechny pozemky v k.  ú. Jestřebí. Rada města 
žádá zvážit přepracování projektové dokumen-
tace v návaznosti na využití již provedených 
překopů v předmětné místní komunikaci.
USNESENÍ č. 15
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti distribuční soustavy v délce 
cca 75 m pro E. ON Distribuce, a. s., České 
Budějovice, stavba „Rájec – s. ú. NN, ul. Školní 
č. p. 443-445“, na obecních pozemcích parc. 
č. 820 ostatní plocha, parc. č. 823 zastavěná 
plocha a nádvoří a parc. č. 827 ostatní plocha, 
všechny pozemky v k.  ú. Rájec nad Svitavou 
dle podmínek uvedených v příloze č. 5.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala nabídku a návrh smlou-
vy o poskytování služeb k žádosti o dotaci ve vý-
zvě č. 28 IROP s HCM COMPUTERS s. r. o., 
Brno. Rada města rozhodla uzavřít smlouvu 
o poskytování služeb k žádosti o dotaci ve výzvě 

USNESENÍ RADY



 28 

č. 28 IROP s HCM COMPUTERS s. r. o., Brno 
(příloha č. 6).

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o ochraně objektu prostřednictvím pultu cen-
tralizované ochrany s Argus spol. s r. o., Praha, 
týkající se zvýšení čtvrtletních paušálních plateb 
a rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě o ochraně 
objektu prostřednictvím pultu centralizované 
ochrany s Argus spol. s r. o., Praha uzavřít 
(příloha č. 7).

USNESENÍ 18a
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis ze schůze Komise životního prostředí ze 
dne 15.12.2016 (příloha č. 8).

USNESENÍ18b
Rada města ukládá místostarostovi prověřit 
podnět ke kácení dřevin dle Zápisu ze schůze 
Komise pro životní prostředí ze dne 15.12.2016 
a seznámit radu města se závěrem.

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jedná-
ní doplněný o bod Žádost pí Košťálové o nájem 
nebytového prostoru.
USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).
USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí 
u níže uvedených nájemců:

 -  Manželé Andrea a Ladislav Šrámkovi  
do 30. 9. 2017,

- Křivánková Simona do 31. 3. 2019,
- Kolmačková Tereza a Jakub Nikl 
  do 31. 3. 2020,
- Hudec Jaroslav do 30. 6. 2017,
- Ovadová Drahomíra do 31. 7. 2017.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala Dodatek ke Smlouvě 
o poskytování služby správy sítě a poskytování 
servisních služeb č. RCJ-2015-Z153 s AutoCont 
CZ a. s., Brno, týkající se navýšení frekvence 

servisních služeb a rozhodla Dodatek ke Smlou-
vě o poskytování služby správy sítě a posky-
tování servisních služeb č. RCJ-2015-Z153 
s AutoCont CZ a. s., Brno uzavřít (příloha č. 2).
USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh na pokračová-
ní pořizování nového Územního plánu města 
Rájec-Jestřebí. Rada města doporučuje za-
stupitelstvu města souhlasit s pokračováním 
pořizování nového Územního plánu Rájec-
-Jestřebí a vzít na vědomí, že bude zpracováno 
a projednáno nové Zadání územního plánu 
Rájec-Jestřebí v souvislosti se změnami pod-
mínek v území.
USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost paní Petry Koz-
lové a souhlasí se změnami při výstavbě rodin-
ného domu na pozemku parc. č. 848/35 v k. ú. 
Jestřebí za podmínek uvedených v příloze č. 3.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
pozemku parc. č. 321 ostatní plocha o výměře 
cca 11,5 m² z celkové výměry 1.520 m² v k. ú. 
Jestřebí pro parkování osobního automobilu 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 06.03.2017

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost Českého svazu 
chovatelů, ZO Rájec-Jestřebí o povolení prodej-
ní výstavy králíků ve dnech 3. – 4. března 2017 
v areálu chovatelů v Rájci-Jestřebí (příloha č. 9). 
Rada města souhlasí s konáním této akce dle 
žádosti.
USNESENÍ č. 20
Rada města projednala žádost Moravského 
rybářského svazu, z. s. pobočný spolek Rájec-
-Jestřebí o příspěvek na zajištění 23. rybářského 
plesu, který se bude konat dne 17.02.2017, 
a rozhodla poskytnout věcný dar – kompostér.
USNESENÍ č. 21
Rada města bere na vědomí poděkování Ma-
rie Sedlákové, koordinátorky Tříkrálové Sbírky 
Oblastní Charity Blansko za pomoc při jejím 
uskutečnění v roce 2017, při které bylo v našem 
městě koledníky vybráno celkem 74.036 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

USNESENÍ RADY



 29 

a rozhodla na část předmětného pozemku 
uzavřít s panem Bohumilem Čechem smlouvu 
o výpůjčce na dobu neurčitou s výpovědní dobou 
tři měsíce za podmínek uvedených v příloze č. 4.
USNESENÍ č. 8
Rada města projednala záměr směny po-
zemků parc. č. 1811/15 orná půda o výměře 
197 m², parc.  č. 1817/58 orná půda o výměře 
605 m², parc. č. 1813/50 vodní plocha o vý-
měře 49 m², 1817/169 orná půda o výměře 
1.000 m², parc. č. 1817/180 orná půda o výměře 
303 m² a parc.  č.  1817/251 orná půda o vý-
měře 3.311 m², vše v k. ú. Rájec nad Svitavou 
za pozemky města parc. č. 1842/4 orná půda 
o výměře 1.036 m², parc. č. 1842/12 orná půda 
o výměře 1.090 m² a část pozemku parc. č. 1807 
orná půda o výměře cca 5.100 m² z celkové 
výměry 61.259 m², vše v k.  ú.  Rájec nad Svi-
tavou a nedoporučuje zastupitelstvu města 
předmětnou směnu schválit.
USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „II/374 Rájec přeložka, IV. stav-
ba“ na pozemcích parc. 1811/232 orná půda, 
1110 ostatní plocha, 879/2 ostatní plocha, 1112 
ostatní plocha, 877 orná půda, 1809/2 ostatní 
plocha a 2066/1 orná půda, vše v k. ú. Rájec nad 
Svitavou. Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „II/374 Rájec přeložka, 
IV. stavba“ na pozemcích parc.  č.  1811/232 
orná půda, 1110 ostatní plocha, 879/2 ostatní 
plocha, 1112 ostatní plocha, 877 orná půda, 
1809/2 ostatní plocha a 2066/1 orná půda, 
vše v k. ú. Rájec nad Svitavou, se společností 
GasNet, s. r. o., Klíšská 940/96, Ústí nad Labem 
(příloha č. 5).
USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene pro 
stavbu „Rájec-Jestřebí, ul. Spešovská – rekon-
strukce vodovodu a kanalizace“ na pozemku 
parc. č. 1005/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad 
Svitavou. Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Rájec-Jestřebí, ul. Spe-
šovská – rekonstrukce vodovodu a kanalizace“ 
na pozemku parc. č. 1005/1 ostatní plocha v k. ú. 
Rájec nad Svitavou s Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo nám. 449/3, Brno (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 11
Rada města bere na vědomí návrh Smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „II/374 Rájec přeložka, IV. stavba“ 
na pozemku parc. č. 879/1 ovocný sad v k. ú. 
Rájec nad Svitavou mezi společností GasNet, 
s. r. o. a vlastníky předmětného pozemku paní 
Janou Černickou, panem Romanem Kuchtíčkem 
a panem Vladimírem Kuchtíčkem (příloha č. 7).
USNESENÍ č. 12
Rada města projednala Zápis č. 1/2017 z jed-
nání Finančního výboru zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí ze dne 23.01.2017 a doporu-
čuje zastupitelstvu města vzít zápis na vědomí 
(příloha č. 8).
USNESENÍ č. 13
Rada města projednala Zápis č. 2/2017 z jed-
nání Finančního výboru zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí ze dne 25.01.2017 a doporu-
čuje zastupitelstvu města vzít zápis na vědomí 
(příloha č. 9).

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala Zápis č. 3/2017 z jed-
nání Finančního výboru zastupitelstva měs-
ta Rájec Jestřebí ze dne 27.01.2017 (příloha 
č. 10). Rada města nesouhlasí se závěry uve-
denými v zápise. Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města uložit Finančnímu výboru 
přizvat na své jednání osoby, které jsou kompe-
tentní poskytnout reálné informace k tématům 
uvedeným v zápisu po dohodě se starostkou 
města a závěry v zápisu uvést do souladu se 
skutečným stavem.
USNESENÍ č. 15
Rada města projednala Zápis ze zasedání 
Kontrolního výboru č. 9 ze dne 13.02.2017 
a doporučuje zastupitelstvu města vzít zápis 
na vědomí (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala Zápis ze schůze 
Osadního výboru Holešín ze dne 20.02.2017 
a doporučuje zastupitelstvu města vzít zápis 
na vědomí (příloha č. 12).
USNESENÍ č. 17
Rada města projednala žádost Ing. Pavla Pe-
routa o podporu při obnovení poškozené jablo-
ňové aleje na pozemcích Města Rájec-Jestřebí 
parc. č. 1834 a 1822/1 oba v k. ú. Rájec nad 
Svitavou. Rada města konstatuje, že finanční 

USNESENÍ RADY



 30 USNESENÍ RADY

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí 08.03.2017
spádové školy a mateřské školy mezi Městem 
Rájec-Jestřebí a Obcí Kuničky (příloha č. 2).
USNESENÍ č. 7a
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zápis 
č.  1/2017 z jednání Finančního výboru Zastupi-
telstva města Rájec-Jestřebí ze dne 23.01.2017 
(příloha č. 3).
USNESENÍ č. 7b
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zápis 
č. 2/2017 z jednání Finančního výboru Zastupi-
telstva města Rájec-Jestřebí ze dne 25.01.2017 
(příloha č. 4).
USNESENÍ č. 7c
Zastupitelstvo města projednalo Zápis 
č. 3/2017 z jednání Finančního výboru Zastupi-
telstva města Rájec-Jestřebí ze dne 27.01.2017 
(příloha č. 5) a ukládá finančnímu výboru přizvat 
na své jednání osoby, které jsou kompetentní 
poskytnout reálné informace k tématům uvede-
ným v zápisu po dohodě se starostkou města 
a závěry v zápisu uvést do souladu se skuteč-
ným stavem .
USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města bere na vědomí rezignaci 
paní Ivany Sáňkové na členství ve Finančním 
výboru Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí 
a odvolává paní Ivanu Sáňkovou z funkce člena 
Finančního výboru Zastupitelstva města Rájec-
-Jestřebí.
USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů k 31.12.2016 (přílo-
ha č.  6).

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schválilo navržený pro-
gram jednání doplněný o body:
-  Zápisy č. 1, č. 2 a č. 3/2017 z jednání Finanční-

ho výboru Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí,
-  Rezignace členky Finančního výboru Zastupi-

telstva města Rájec-Jestřebí.
USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o rozpočtovém opatření č. 16/2016 schváleném 
radou města dne 12.12.2016 (příloha č. 1).
USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o novele zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon).
USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města bere na vědomí termín 
zápisu k povinné školní docházce Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko. 
Zápis k povinné školní docházce se bude konat 
dne 04.04.2017 od 12:00 do 16:00 hodin.
USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města souhlasí s termínem zá-
pisu dětí k předškolnímu vzdělávání Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko. Zápis k předškolnímu vzdělávání 
se bude konat dne 11.05.2017 (pro MŠ Rá-
jec od 10:00 do 16:00 hodin, pro MŠ Jestřebí 
od 12:00 do 16:00 hodin).
USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje uzavření Do-
hody o vytvoření společného školského obvodu 

prostředky na obnovu poškozené jabloňové 
aleje byly alokovány v návrhu rozpočtu města 
na rok 2017 před příchodem žádosti. Rada 
města i s ohledem na tuto skutečnost souhlasí 
s podporou při obnovení poškozené jabloňové 
aleje na pozemcích Města Rájec-Jestřebí parc. 
č. 1834 a 1822/1 oba v k. ú. Rájec nad Svitavou.

USNESENÍ 18
Rada města projednala žádost Domova sva-
tého Josefa, který se věnuje pacientům s roz-
troušenou sklerózou a rozhodla podpořit jeho 
činnost finančním darem ve výši 2.000 Kč.

USNESENÍ č. 19
Rada města bere na vědomí poděkování před-
sedy Nadačního fondu Svatovítské varhany 
za finanční dar na realizaci velkých varhan 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha na Praž-
ském hradě.
USNESENÍ č. 20
Rada města souhlasí se zveřejněním záměru 
pronajmout nebytový prostor ve vlastnictví Měs-
ta Rájec-Jestřebí (bývalá mandlovna), který se 
nachází ve sklepních prostorách bytového domu 
na ul.  Komenského 505 v Rájci-Jestřebí.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta



 31 USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města schvaluje Střednědobý 
výhled rozpočtu na roky 2018 – 2020 (přílo-
ha č.  7).
USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočet měs-
ta Rájec-Jestřebí na rok 2017 ve výši: příjmy 
67.887.500 Kč, financování – zapojení rezerv 
13.000.000 Kč, výdaje 80.887.500 Kč (přílo-
ha č. 8). Závaznými ukazateli rozpočtu jsou 
částky uvedené za jednotlivé paragrafy.
USNESENÍ č. 12
Zastupitelstvo města schvaluje investiční akce 
zahrnuté v mimořádných výdajích rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2017 (příloha č. 9).
USNESENÍ č. 13
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočet soci-
álního fondu města Rájec-Jestřebí na rok 2017 
ve výši: příjmy 362.420 Kč, výdaje 362.420 Kč. 
(příloha č. 10).
USNESENÍ č. 14
Zastupitelstvo města v souladu s Programem 
poskytování dotací z rozpočtu města Rá-
jec-Jestřebí rozhodlo poskytnout investiční 
dotace nad 50.000 Kč žadatelům uvedeným 
v příloze č. 11. Zastupitelstvo města schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 1 – 2/2017 
(přílohy č. 12 a 13).

USNESENÍ č. 15
Zastupitelstvo města v souladu s Programem 
poskytování dotací z rozpočtu města Rá-
jec-Jestřebí rozhodlo poskytnout neinvestiční 
dotace nad 50.000 Kč žadatelům uvedeným 
v příloze č. 14. Zastupitelstvo města schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 3 – 8/2017 
(přílohy č. 15 – č. 20).
USNESENÍ č. 16
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o výběru místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů 
v roce 2016.
USNESENÍ č. 17

Zastupitelstvo města souhlasí s pokračová-
ním pořizování nového Územního plánu Rá-
jec-Jestřebí a bere na vědomí, že bude zpra-
cováno a projednáno nové Zadání územního 

plánu Rájec-Jestřebí v souvislosti se změnami 
podmínek v území.
USNESENÍ č. 18
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat panu 
Lumíru Polákovi pozemek parc. č. 848/37 orná 
půda o výměře 541 m² v k. ú. Jestřebí za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH se splatností 3 měsíce. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 19
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat Mgr. Lucii 
Škrabalové a panu Vladimíru Peslarovi pozemek 
parc. č. 848/40 orná půda o výměře 363 m² 
v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 20
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat panu 
Ondřeji Jelínkovi pozemky parc. č. 848/42 orná 
půda o výměře 280 m² a parc. č. 848/62 orná 
půda o výměře 161 m², oba v k. ú. Jestřebí 
za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH. Náklady spojené 
s prodejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 21
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat man-
želům Janě a Michalu Hrazděrovým pozemek 
parc.  č. 848/51 orná půda o výměře 632 m² 
v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 22
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat paní 
Monice Sehnalové pozemek parc. č. 848/1 orná 
půda o výměře 483 m² v k. ú. Jestřebí za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH. Náklady spojené s pro-
dejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 23
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat paní 
Petře Kozlové pozemek parc. č. 848/35 orná 
půda o výměře 612 m² v k. ú. Jestřebí za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH. Náklady spojené s pro-
dejem uhradí kupující.
USNESENÍ č. 24
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat panu Davi-
du Naušovi a paní Nikol Vargové pozemky parc. 
č. 848/6 orná půda o výměře 241 m² a parc. č. 
848/64 orná půda o výměře 164 m² oba pozemky 
v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 25
Zastupitelstvo města rozhodlo odprodat panu 
Martinu Fikrtovi část pozemku parc. č. 617/1 



 32 USNESENÍ / INZERCE

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI
Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně  
bude připočtena platná sazba DPH

 ŘÁDKOVÁ INZERCE

•  Med přímo od včelaře, 130 Kč/kg.  
Tel.: 721 389 515..

•  Koupím byt v Rájci, spěchá, nabídněte  
prosím. Tel.: 774 193 566.

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, 
Ráječku, Doubravici nebo v okolí  
do max. 20 km. Tel.: 721 332 622.

ZÁMECKÁ RESTAURACE 
v prostorách rájeckého zámku  

Vás informuje, že je opět otevřena!
Nově vybavená zámecká restaurace 
potěší dobrým pivem, kvalitní kávou, 
skvělými zákusky z místní cukrárny a 
samozřejmě i tradiční českou kuchyní. 
Celý tým restaurace se na Vás těší od 
středy do neděle, od května potom od 

úterý do neděle. Pro více informací 
navštivte naše stránky na Facebooku: 
www.facebook.com/zamecka.restaurace.rajec

ostatní plocha o výměře cca 15 m² z celkové 
výměry 1.214 m² a část pozemku parc. č. 616/1 
ostatní plocha o výměře cca 60 m² z celkové 
výměry 8.058 m², vše v k. ú. Holešín za cenu 
100 Kč/m² + DPH, a zároveň rozhodlo od pana 
Martina Fikrta vykoupit část pozemku parc.  č. 
st. 12/3 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
cca 3 m² z celkové výměry 267 m² a část po-
zemku parc. č. 6/2 zahrada o výměře cca 56 m² 
z celkové výměry 496 m², vše v k.  ú.  Holešín 
za cenu 100 Kč/m². Náklady spojené s prodejem 
a výkupem uhradí obě strany rovným dílem. Daň 
z nabytí nemovité věci uhradí každá strana dle 
své kupní ceny.
USNESENÍ č. 26
Zastupitelstvo města rozhodlo odprodat paní 
Ivaně Součkové část pozemku parc. č. 874 
ostatní plocha o výměře cca 12 m² z celkové 
výměry 278 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za ce-
nu 200 Kč/m² + DPH a zároveň od paní Ivany 
Součkové vykoupit část pozemku parc.  č.  861 
ostatní plocha o výměře cca 30 m² z celkové 

výměry 974 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za ce-
nu 200 Kč/m². Náklady spojené s prodejem 
a výkupem uhradí obě strany rovným dílem. 
Daň z nabytí nemovitosti uhradí každá strana 
dle své kupní ceny.
USNESENÍ č. 27
Zastupitelstvo města schvaluje návrh nového 
uspořádání pozemků, který je zpracován v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v k. ú. Bořitov.
USNESENÍ č. 28
Zastupitelstvo města projednalo Protokol o pře-
dání a převzetí od Povodí Moravy s. p. k objektu 
SO 03 Úprava kanalizace proti zpětnému vzdutí 
sestávající z dvou kanalizačních šachet, které 
jsou součástí Protipovodňových opatření na ul. 
Nová (příloha č. 21) a souhlasí s převzetím 
předmětného stavebního objektu do užívání.
USNESENÍ č. 29
Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaz-
nou vyhlášku Města Rájec-Jestřebí č. 1/2017 
o nočním klidu. (příloha č. 22).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta



Sochu archanděla Rafaela před kostelem Všech 
svatých v Rájci-Jestřebí nechalo opravit Město 
Rájec-Jestřebí díky dotaci z MK ČR prostřednictvím 
ORP Blansko. Tato dotace činila 54 % z celkových 
nákladů na restaurování sochy archanděla Rafaela.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 4/ 2017 – vydáno v dubnu 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina Faltová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Fotografie z výstavy kamélií na rájeckém zámku.


